
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 117 DEL 31/03/2021 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO AL 

MONITORAGGIO PUMS. CIG Z2D3119A1D. 
 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE  

- il Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) ha lo scopo di analizzare le 
problematiche inerenti al trasporto e alla mobilità per suggerire soluzioni e linee 
di sviluppo per il prossimo decennio; 

- uno tra gli obiettivi del PUMS è la necessità di soddisfare i fabbisogni di mobilità 
dei cittadini, di aumentare i livelli di sicurezza, d’incrementare le capacità di 

trasporto, di ridurre i fenomeni di congestione del traffico; 
- l’attività di monitoraggio del PUMS consiste nell’analizzare e valutare 

l’andamento complessivo della mobilità, attraverso gli indicatori previsti nella 

VAS del Piano; 

 
DATO ATTO CHE è necessario procedere alla attività di monitoraggio del PUMS al fine 

di confrontarlo con gli obbiettivi/previsioni di piano attese; 

 

CONSIDERATO CHE l’Ente non dispone di risorse umane con specifica competenza in 

materia e che, conseguentemente, è necessario per tale attività, avvalersi di 

collaborazioni esterne all’Ente a supporto del RUP; 

  

RICONOSCIUTA l’esigenza di provvedere in merito; 

 

VISTI 

- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei 

Contratti Pubblici”, nel testo attualmente in vigore; 

- il d.l. 76/2020 nel testo coordinato con la legge di conversione n. 120/2020 che 

detta una disciplina sostitutiva dell’art. 36, comma 2 per le procedure sotto 

soglia comunitaria indette entro il 31 dicembre 2021; 

 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 nel testo 

coordinato con la legge di conversione n. 120/2020, le Stazioni Appaltanti procedono 

mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e, per 



servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000; 

 

VISTO Art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006 (Legge di Bilancio 2007) così come 

modificato dall'art. 1, comma 120, legge n. 145 del 2018 “(omissis). Fermi restando 

gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure. “ 

 

VISTO il D.L. 06/07/2012 n. 95 (spending review), convertito nella legge 135 del 

07/08/2012 con cui sono dettate disposizioni specifiche per gli acquisti sotto soglia; 

 

VISTA la Legge 28.12.2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) art.1 commi 501-502 così 

così come modificato dall'art. 1, comma 120, legge n. 145 del 2018 “(omissis ) con la 

quale sono stabilite nuove disposizioni per acquisti inferiori ad € 5.000,00 in deroga 

all’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico; 

 

CONSTATATO CHE, secondo quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50 

del 18/04/2016, le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro; 

 

VALUTATO CHE, in considerazione del valore dell’appalto, si ritiene di individuare 

l’operatore economico cui affidare la fornitura e posa in oggetto, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 nel testo 

coordinato con la legge di conversione n. 120/2020;  

DATO ATTO CHE, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d.lgs. 50/2016 e 

ssmm.ii, è stato contattato per le vie brevi la società , 

RAGIONE SOCIALE P.IVA – C.F.  SEDE 

AGENZIA PER L’ENERGIA E LO 

SVILUPPO SOSTENIBILE – 

AESS  

p.iva/cod.fisc. 

02574910366 

via Enrico Caruso 3 41122 

Modena (MO) 

 

 
Associazione senza scopo di lucro, specializzata nei servizi di che trattasi, la quale si è 

resa immediatamente disponibile all’esecuzione dell’appalto in oggetto; 

DATO ATTO CHE 

 

-  che, con protocollo n.0005796/2021 del 18/03/2021, è pervenuto il preventivo 

da parte della associazione interpellata comportante una spesa pari a € €. 

3.450,00 + IVA di legge;  



- che sono state verificate con esito positivo la regolarità contributiva, le 

annotazioni al casellario Anac e la iscrizione alla CCIAA; 

 

VERIFICATO CHE l'offerta economica ricevuta risulta congrua ed in linea con i prezzi di 

mercato; 

 

 

DATO ATTO del seguente quadro economico: 

 

SERVIZI E FORNITURE IMPORTO 

A1 importo 3.450,00 €

A2 totale a 3.450,00 €

SOMME A DISPOSIZIONE 

B2 IVA SU  ( A+B1) 22,00% 759,00 €

TOTALE B 759,00 €

TOTALE (A+B) 4.209,00 €  

 

 
 
DATO ATTO CHE le figure coinvolte dal presente procedimento sono le seguenti: 

 

Responsabile Unico del Procedimento   Ing. Manuela Giurgola  

 
VISTI: 

• il D.Lgs. 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
ed in particolare gli artt. 107 e 109, oltre agli artt. 183 e 192; 

• il provvedimento del Sindaco prot. n. 14844 del 01.10.2014, così come 
rettificato dal successivo provvedimento del Sindaco prot. 14962 del 02.10.2014, 
relativo alla nomina del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del 

Territorio"; 
• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• i “Protocolli d'intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore degli appalti e concessioni di lavori pubblici" del 
31.03.2011 e del 24.10.2012 entrambi sottoscritti dal Comune di Fiorano Modenese; 

• il D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62 avente all’oggetto: “Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165”, in particolare l’articolo 2, comma 3 che impone alle 
Amministrazioni pubbliche di estendere ai propri collaboratori, consulenti, titolari di 

appalti, concessioni di servizi, forniture ed opere pubbliche gli obblighi di condotta 
previsti dal “codice di comportamento” dei dipendenti pubblici; 
• il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30.12.2013; 
• il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 53 comma 16 ter; 
• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 
 

VISTE: 
- la delibera di Consiglio Comunale n.  91 del 17/12/2020 avente ad oggetto: 
APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 E RELATIVA 

NOTA DI AGGIORNAMENTO; 



- la Delibera di Consiglio comunale n. 92 del 17/12/2020 avente ad oggetto: 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E BUDGET SOCIETA FIORANO 
GESTIONE PATRIMONIALI; 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 137 del 23/12/2020 avente ad oggetto: 

“ART. 169 DEL D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2021 2023 – 
APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE”; 

 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 11 del 13/07/2020, relativo alla nomina 

del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 
 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 

norma dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 
 

CONSIDERATO che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del 
procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 
 

tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse 
 

DETERMINA 
 
DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm; 
 

 
DI APPROVARE il seguente quadro economico: 

 

SERVIZI E FORNITURE IMPORTO 

A1 importo 3.450,00 €

A2 totale a 3.450,00 €

SOMME A DISPOSIZIONE 

B2 IVA SU  ( A+B1) 22,00% 759,00 €

TOTALE B 759,00 €

TOTALE (A+B) 4.209,00 €  

 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 nel testo 
coordinato con la legge di conversione n. 120/2020. l’appalto in oggetto a:  

N. 

PROTOCOLLO 

RAGIONE SOCIALE  P.IVA – C.F.  SEDE 

0005796/2021 

del 

18/03/2021 

AGENZIA PER 

L’ENERGIA E LO 

SVILUPPO 

SOSTENIBILE – 

AESS  

02574910366 via Enrico Caruso 3 41122 

Modena (MO) 

 

 
 
DI IMPEGNARE, per le ragioni in premessa, a favore di  

RAGIONE SOCIALE P.IVA  SEDE  

AGENZIA PER L’ENERGIA E LO 

SVILUPPO SOSTENIBILE – 

AESS  

02574910366 via Enrico Caruso 3 

41122 Modena (MO) 

 



nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 

di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni, la somma complessiva di €. 1.656,76 (Iva inclusa) in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 

scadenza; 
 

DI PRECISARE, a norma dell’articolo 183, comma 9 bis, del vigente TUEL, che trattasi 
di spesa non ricorrente; 
 

 
DI DARSI ATTO che, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 192 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267: 
a) con il contratto si intende perseguire la finalità di soddisfare le esigenze in 

premessa individuate; 
b) oggetto del contratto è il servizio di supporto tecnico al rup nell’attività di 
monitoraggio del PUMS;  

c) il contratto con la ditta predetta viene stipulato secondo gli usi del commercio ai 
sensi dell’art. 32, comma 14 del d.lgs. 50/2016 e ssmm.ii; 

d) gli elementi essenziali del contratto sono di seguito elencati in modo non 
esaustivo: 

- le singole prestazioni dovranno essere eseguite sulla base dell’indicazione del 

Direttore dell’Esecuzione; 

- la fornitura e posa dovrà avvenire entro 7 giorni dalla notifica dell’affidamento;  

- per ogni giorno di ritardo per l’esecuzione delle singole prestazioni, viene 

stabilita una penale giornaliera pari all’1 per mille dell’importo dell’affidamento, 

fatto salvo il risarcimento dell’ulteriore danno; 

- l’Amministrazione comunale, in caso di inadempimento, potrà risolvere in danno 

il contratto, mediante messa in mora e potrà inoltre effettuare trattenute sul 
pagamento dovuto alla ditta, per far fronte ad ogni danno che potrà esserle 

derivato da inadempimento degli obblighi previsti per la presente prestazione, 
nonché ad eventuali maggiori costi che potrebbero intervenire da tale 

inadempienza; 
 
- in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti prescritti ex art. 80 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mmii, si procederà  alla risoluzione del contratto, al 
pagamento del corrispettivo pattuito con esclusivo riferimento alle prestazioni 

già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta nonché all’applicazione di una penale 
in misura pari al 10% del valore del contratto come sopra determinato; 

 

e) il contraente è stato individuato mediante affidamento diretto; 
 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

 
DI DARE ATTO CHE le figure coinvolte dal presente procedimento sono le seguenti: 
 



Responsabile Unico del Procedimento   Ing. Manuela Giurgola  

 
DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 

e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

 
DI NOTIFICARE il presente atto all’appaltatore per l’accettazione e gli adempimenti 
conseguenti; 

 
DI DARE ATTO che, con la stipula del contratto, l’appaltatore: 

 SI OBBLIGA, nell’esecuzione del contratto in essere, per quanto di competenza, 

al rispetto delle norme contenute nel “Codice di Comportamento del Comune di 

Fiorano Modenese”, con la consapevolezza che la violazione degli obblighi 

comportamentali ivi previsti è causa di risoluzione o decadenza del rapporto; 

 ATTESTA, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, di 

non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di 

non aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri 

autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro 

confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

 

DI DARE ATTO CHE il presente atto di spesa verrà inviato alla Corte dei Conti – 
Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna ai sensi dell’art.1, comma 173 

della legge n.266/2005” 
 
DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del profilo 

del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti 
 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 4.209,00 08011.03.080110302 2021 5212 

AESS-AGENZIA 
PER L'ENERGIA 
E LO SVILUPPO 

SOSTENIBILE 

Z2D3119A1D 

 

 IL DIRIGENTE 
 Grazia De Luca / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


